

**LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
August/September -2020 [NEW COURSE]**

Indian Constitutional Law : New Challenges Compulsory (CORE COURSES)

Time: 2:00 Hours

Marks: 56

Instructions:

1. Figure to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any four of the following questions.

પ્રશ્ન-૧ શું ભારતનું બંધારણ સંપૂર્ણતઃ સમવાયી છે? ચર્ચા કરો. સમવાયીતંત્રના નવા પડકારો – કેસ લો સાથે સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ અનુચ્છેદ : ૩૫૬ અંતર્ગત (જ્યારે રાજ્યમાં બંધારણીય વ્યવસ્થા પડી ભાંગી હોય) કેન્દ્રની સત્તાઓની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૨ ભારતીય બંધારણમાં આપેલ “રાજ્ય” ની વ્યાખ્યા ઉદારીકરણનાં પરિપ્રેક્ષ્યમાં વિસ્તૃત બનાવવાની આવશ્યકતા ચર્ચા. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ સંસદ સભ્યોની લાયકાત અને ગેરલાયકાતો જણાવો. અને તેનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.

પ્રશ્ન-૩ સમાનતાના અધિકાર સામેના નવા પડકારોની ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ “જીવન અને સ્વતંત્રતાનું રક્ષણ એટલે જીવનનો હક્ક” સુપ્રિમકોર્ટના કેસોના નિર્ણયો સહિત ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૪ શિક્ષણના અધિકારની વિસ્તારપૂર્વકની ચર્ચા ભારતીય બંધારણના સંદર્ભમાં ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ ભારતમાં ધર્મનિરપેક્ષતા અને ધાર્મિક કટ્ટરવાદની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો – કોઈપણ બે (૧૪)

1. સમાન નાગરિકધારો
2. જાહેરહિતની અરજીઓ
3. સ્ત્રી સશક્તિકરણ અને ભારતીય બંધારણ
4. સુપ્રિમકોર્ટના ન્યાયધીશોની નિમણૂંક અને દૂર કરવા.

ENGLISH VERSION

Que-1 Is Constitution of India is Purely Federal ? Discuss, it. What are the new challenges of Federalism – Explain with case law. (14)

OR

Que-1 Critically discuss the powers of central under Article-356 (In relation to Constitutional breakdown in the state)

Que-2 Discuss the need for widening the definition of state which has been given in Indian Constitution in the context of Liberalisation. (14)

OR

Que-2 State the Qualification and disqualifications of Members of Parliament and critically evaluate.

Que-3 Explain in Detail Rights of Equalities with new challenges. (14)

OR

Que-3 Protection of Life and Liberty means Right to Life Discuss with the decision of supreme court cases.

Que-4 Discuss in detail about the Right to Education with reference to Indian Constitution. (14)

OR

Que-4 Discuss in detail of secularism and Religious fanaticism in India.

Que-5 Short Note (any two) (14)

1. Uniform Civil code
2. Public interest Litigations
3. Women Empowerment and Indian constitution
4. Appointment and removal of supreme court judges.
